76 Crux est nobis trophæum victoriæ. Nam professio nostra nihil aliud est quam renunciatio vitæ, et meditatio mortis. Sicut enim mortui non operantur corpori, ita neque nos debemus operari : jam enim fecimus quæ facienda erant corpori, cum eramus pueri. Dicit enim Apostolus : Mundus mihi crucifixus est et ego mundo. Vivamus igitur animo, et animo ostendamus virtutes, exerceamus animo eleemosynam. Beati enim misericordes spiritu. Sicut enim ibi scriptum est, qui concupiverit mulierem, sed sine consummatione operis, facit peccatum quidem, sed ἀμάρτυρον, hoc est, cui nullus est qui testimonium ferat, nisi vermis intus; ita se habet in negotio eleemosynæ. Nam eleemosyna perficitur, cum anima intus operationem complet, quamvis non adsit pecunia, majori honore affeitur.

77 Quemadmodum in mundo patribus familias varia sunt ministeriorum genera; nam alios rus ablegant ad colenda prædia et sobolis procreandæ causa; ex quibus

AUCTORE
S. ATHANASIO.

Quomodo eleemosynæ virtus conveniat monachis.

not. 96.

Matth. 19. 27.

Act. 3. 6.

Eleemosyna discreta facienda.
Psal. 140. 5.

Gene. 18.

Antithesis vitæ cælibis et conjugatorum.

Rom. 12. 19.

Matth. 6. 31.

Gal. 6. 14.

Matth. 3. 7 et 28.

Eleemosyna interna et externa.

Comparatio vitæ cælibis et conjugalis.

AUCTORE
S. ATHANASIO.

quibus qui nascuntur si viderint aliquos ex eis modestos et sub liberali aliqui forma, domum ducunt et nutriunt eos in propriis aedibus ministeria propriae sibi personae; sic et Dominus alios quidem posuit in praediolo mundi hujus, qui honestum matrimonium patrant; alios vero melioris utpote consilii viros in proprium usum sibi reservavit; et hi quidem sunt qui ab omnibus terrenis negotiis separantur. Nam jam herili mensa dignati sunt, nec sunt solliciti de vestitu; Christum enim induerunt.

Utriusque finis.

78 Amborum igitur unus Christus est. Nam sicut ex eodem frumento est palea et semen; sic ex eodem Deo sunt qui vitam recte traducunt in mundo, et qui vitam solitariam elegerunt. Utrique autem suus usus: Folium quidem ad utilitatem et tutelam seminis, fructus vero et semen ad propagationem. Ideo necessaria inquisitio seminis: ex eo enim generantur omnia. a Sicut igitur non est tempore eodem herba cum semine, sic impossibile est, ut circumstante nos gloria mundi hujus caelestem fructum producamus: sed decidentibus foliis, et arescente culmo, seges messoris falcem expectat; sic nos abjectis cogitationibus terrenis velut foliis, et exsiccato sceletio corporis velut arista, et erecta mente in altum, poterimus fructum salutis producere.

b
Vita religiosae praeparanda mens.

79 b Periculosum quidem opus, fateor, hominem in ista incumbere, qui non prius in palaestra practicae vitae praexercitatus est. Sicut enim si quis sub caduca et ruinam minantia tecta alios domo exceperit, pauperiem facit cadente domo; ita et isti nisi prius semetipsos bene aedificaverint, una perdunt accedentes cum seipsis. Verbis quidem exhortantur et invitant ad salutem, sed malis moribus et exemplis athletas potius gravi damno afficiunt. Nam nudi sermones eorum et monogrammi videntur similes picturis quae scitis quidem, sed facile debilibus coloribus exaratae pereunt brevissimo tempore, et leviusculo aurae flamine, vel aquae guttula evanescent. Sed doctrinam practicae quae agendo comparata est, non omne tempus delere potest: sermo enim ad vivum insidens solida penetrat anima aeternum monumentum et exemplar praebet fidelibus.

Tota excelsa anima.

80 Oportet igitur nos habere curam animae, non in superficie tantum, sed eam totam excolere quanta est, et in primis ad profunda illius descendere. Abscedimus quidem comam, abjiciamus etiam cum coma et tineas in capite, quae si diutius relinquuntur, non exiguum dolorem excitabunt. Capillamentum erat mundus, vitae hujus honores, gloria, facultates, vestes splendidae, stola, balnea, cupidiae: haec omnia jam dum decrevimus abjicienda: eja agite, quin potius abjiciamus lethales tineas animae? sed quanam sunt haec tineae? sugillatio, juramentum, et amor pecuniae. Caput igitur nostrum est anima. Quousque quidem in aulis rerum mundanarum tegebantur animalcula ista, videbantur latere; nunc vero praescissa coma denudata omnibusque exposita sunt, propterea in virgine vel in monacho etiam levissima peccata prostituta sunt, sicut in munda domo animalculum vel galbano tenuius fit conspicuum: in saecularibus vero sicut in teterrimis lustris latent maxima venenatorum monstra stabulantia, et sub densitate silvae delitescunt. Oportet nos assiduis februis expurgare domum, et circumspicere ne aliquid ex venenoso hoc genere animalium subeat penetratula anima, et divino suffumigio orationis intimos recessus obire. Sicut enim acerrima pharmacorum fugant animalia venenosa, sic et oratio cum jejuniis profligat cogitationes immundas.

Peccata monachorum et virginum magis conspicua.

a Idem habetur lib. 3 de vitis PP. libel. 8, n. 20.
b Haec etiam habet Pontanus nu. 1.

CAPUT XI.

Vana Genethliacorum judicia refelluntur.

Inter lethalia animae est et hoc, quod sinimus nobis persuaderi ab assertoribus fati, quam et γένεσιν vocant. Gravissimus si quis alius est hic stimulus adversarii: in bonis quidem ubi primum pestiferam notionem menti exhibuerit, abscedit illico; sed in incautis vel tyrannidem exercet. Nemo enim eorum qui cum virtute vitam transigunt, crediderit aut ad miserit tam lethalem et subventaneam doctrinam. Deum enim ponunt principium omnium bonorum quae sunt et fiunt, et secundarium ponunt propriam cujusque voluntatem, penes quam sit arbitrium et imperium virtutis et vitii. Sed cum aliqui ex incuria patiuntur quae aliqui non sperabant, statim confugiunt ad demonem hunc et sacram anchoram fati. Nam sicut filii dissoluti et nepotizantes, qui aegre ferunt ferulam parentum, quamvis in salutem eorum adhibitam et utilitatem, emansores tamen fiunt, et fugiunt in deserta ista loca moriae, et seipsos mancipant ferinis et barbaris opinionibus daemoniorum. Nam cum veniunt confiteri propriam voluntatem ipsorum causam esse eorum quae ab ipsis facta sunt, culpam conjiciunt in nescio quae, quae dicunt sibi deesse; ac si illa causa esset mali, quia illis caret.

Fatum credere, grande nefas est.

82 Atque adeo seipsos plane alienantes a numine Dei, dicunt omnia quae libidinem sapiunt, provenire a nativitate. Nam cum scortationibus, furtis, avaritia laborant, et sponte dolos elegerunt; ipsi actiones suas et vitam torserunt a recta via veritatis, et finis intentionis eorum est peremptoria desperatio. Necesse est etenim rationibus istis apud eos e medio tolli Deum, et praeterea judicia. Dicunt enim: Ita statutum est et ratum in tabulis fati, me scortaturum, aut expilatorem futurum. Frustrane sunt judicia? justa enim est poena eorum quae sponte committuntur. Et actiones involuntariae, quae ab aliqua causa fiunt velut coactae, reddunt auctores inculpabiles: ac proinde tollitur e medio iudicium.

Genethliacorum impietas.

83 Quomodo vero tollatur majestas Dei apud eos etiam, audiendum est. Dicunt enim Deum vel primas tenere vel secundas, vel tantum jure coexistisse aliis causis agentibus, secundum vanam futilitatem eorum. Si dicunt Deum primas tenere, necessario sequitur omnia facta esse per eum: ipse enim in omnibus est; atque ita dominus esset fati. Unde si dixerint se expilatores esse, aut subseccores alieni thori, ex nativitate, necesse est Deum esse causam mali media nativitate, quod est absurdum et impium dictum. Si vero dicunt Deum tantum secundas tenere, consentaneum est Deum esse ministrum, et sub aliquo alio: necesse est autem secundarium obsequi primario, et quodcumque primarium decrevit facere. Atque ita etiam Deus erit causa mali secundum eos, quod nefas est dictum. Si denique volunt Deum tantum coexistere aliis causis, ac si nihil operaretur, tunc ea quae naturas habent inter se repugnantes, continuum bellum agitant contra se mutuo. Unde rationibus istis summario convellitur vana istiusmodi opinio, de quibus loquitur Scriptura: Dixit insipiens in corde suo, non est Deus, et Iniquitatem in excelsu locuti sunt.

Dei majestatem tollunt.

Psal. 13. 1.

84 Praetendunt autem isti praetextus in peccatis. Caecutientes enim mutilant Scripturas, ex quibus male sanam doctrinam suam comprobent. Primum venenum suum haurire et vomere conantur ex Evangelio, ubi dicitur: Generatio autem Christi sic erat. Praeterea id quod dicitur Verbum incarnatum esse, insinuat consequenter nativitatem, et si aliquid etiam mentiuntur de stella, discant demonstratum in ea gloriosum adventum illius. Unica stella illa lucidissima fuit nobis praeco veritatis. Sed fatuum hoc fatum multos induxit ad captandum nativitates humanas: unde

Vana eorum argumenta, ex Scripturis.